ШИПУНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27 ноября 2020 года                                                                                   № 27/1

                                                    с. Шипуново

О состоянии и перспективах

развития системы здравоохранения

в Шипуновском районе Алтайского

края.

          Заслушав доклад главного врача КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ»  о

состоянии и перспективах развития системы здравоохранения в Шипуновком

районе Алтайского края, Шипуновский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Принять информацию к сведению.

Председатель Шипуновского районного

Совета депутатов                                                                               В.В. Хворов

ДОКЛАД

О состоянии и перспективах развития системы здравоохранения в

Шипуновском районе

КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ», имеет 38 филиалов: 8 врачебных амбулаторий и

29 ФАП, а также одно домовое хозяйство (с. Эстония).

На сегодня – все подразделения функционируют.

Стационар ЦРБ на 94 койки. В том числе:

- терапевтическое отделение – 22 койки;

- неврологических – 11 коек;

- хирургическое отделение – 25 коек;

- педиатрическое отделение – 15 коек;

- гинекологическое отделение – 5 коек;

- сестринский уход – 1 койки;

- родильное отделение – 1 койки;

- инфекционное отделение – 13 коек.

Кроме этого в районе развернуто 47 коек дневного стационара. 19 коек в ЦРБ

и 28 коек в амбулаториях, причем неврологические койки в ЦРБ и

терапевтические в Родинской врачебной амбулатории работают в 2 смены.

В поликлинике ведется прием по 15 специальностям.

в системе здравоохранения района работают 467 человека: из них 38 врач,

186 работников со средним медицинским образованием.

Обеспеченность на 10 000 населения врачами 11,9 60,7 % (краевой

показатель – 36,6); средними мед. работниками – 58,6 92,2% (краевой показатель

– 95,7).

Врачей: 38 чел.

(16 чел – до 36 лет, 5 чел. -  до 45 лет, 2 чел. – до 50 лет, 5 чел. - до 55 лет, 6

чел. – до 60 лет, 4 чел. – более 61 года).

Средний мед. персонал: 186 чел.

(34 чел – до 36 лет, 55 чел. -  до 45 лет, 29 чел. – до 50 лет, 30 чел. - до 55 лет,

23 чел. – до 60 лет, 15 чел. – более 61 года)

Материально-техническая база:

1. В 2017 году собственными средствами ЦРБ удалось капитально

отремонтировать кровлю на хозяйственном корпусе.

2. В августе 2019 года закончены работы по капитальному ремонту

(аварийно-восстановительные работы, подрядчик ООО «СтройАктив») кровли

больничного комплекса КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ» вследствие ЧС (за счет

средств краевого бюджета (субсидии на иные цели)).

3. Окончен капитальный ремонту помещений детской поликлиники

КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ» (подрядчик ООО «СМУ-1», за счет средств краевого

бюджета (субсидии на иные цели))

4. В стадии завершения капитальный ремонт здания взрослой

поликлиники КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ (подрядчик ООО СтройСиб»; за счет

средств краевого бюджета (Государственная программа «Развитие

здравоохранения в Алтайском крае до 2020 года», мероприятие «Реализация

проектов в рамках краевой адресной инвестиционной программы»).

5. Осенью 2020 года планируется замена лифтового оборудования в

основном корпусе КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ».

6. Продолжена работа по косметическим и текущим ремонтам в

отделениях больницы, а также во врачебных амбулаториях и на фельдшерско-

акушерских пунктах.

7. Автопарк КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ» пополняется за счет

поступления автотранспорта в рамках государственной программы (но для

Шипуновского района с удаленными селами до 60 км., не достаточно)

Проблемы:

1. Здание взрослой поликлиники (1981 года постройки) с 2017 года не

функционирует. Кабинеты временно переведены в главный корпус.

2. Главный корпус (1984 года постройки) – требуется капитальный

ремонт с заменой лифта.

3. Здание стоматологии (1975 года постройки) – требуется капитальный

ремонт;

4. Инфекционный корпус (1964 года постройки) – требуется

капитальный ремонт;

5. Административное здание (1967 года постройки) – требуется

капитальный ремонт;

6. Здание бухгалтерии (1965 года постройки) – требуется капитальный

ремонт;

7. Здание морга (1974 года постройки) – требуется капитальный ремонт;

8. Овощехранилище (1965 года постройки) – требуется капитальный

ремонт.

9. Слабое оснащение оборудованием (физиоаппаратура, лабораторное

оборудование, оборудование кабинета функциональной диагностики,

колоноскоп). Сложность в обновлении оборудования заключается в том, что

отсутствуют централизованные поставки за счѐт краевого и федерального

бюджетов.

10. Кадровая политика:

В районе отсутствует онколог, патологоанатом, анестезиолог-реаниматолог,

эндокринолог, ЛОР-врач. Недостаточно акушеров-гинекологов, участковых

терапевтов, врачей ОВП, фельдшеров.

Так же имеет место быть отток специалистов из числа участников

программы «Земский доктор», которая предусматривает обязательную отработку

в течении пяти лет. После окончания данного срока, часть специалистов покидает

сельскую территорию.

Кадровая проблема одна из самых сложных в работе учреждения

здравоохранения, но ведѐтся активная межведомственная работа по решению

данных вопросов:

- в крае действует Федеральная программа «Земский доктор»;

- краевая программа «Фельдшер на селе»;

- Администрацией Шипуновского района совместно с Шипуновским

сельсоветом положительно решаются вопросы предоставления ведомственного

жилья для сотрудников ЦРБ, но, к сожалению, муниципальный жилищный фонд

крайне ограничен.

- также Администрацией Шипуновского района беспрепятственно

предоставляются путѐвки в детские дошкольные учреждения для детей

сотрудников ЦРБ;

- медицинским работникам ЦРБ осуществляются всевозможные

компенсационные, стимулирующие и социальные выплаты;

- заработная плата сотрудникам выплачивается своевременно, дважды в

месяц, в полном объѐме согласно действующего законодательства.

- администрация ЦРБ, за счѐт средств краевого бюджета осуществляет

целевую подготовку специалистов в среднеспециальных и высших учебных

заведениях, которым больница выплачивает стипендию за счѐт собственных

средств.

Программа «Земский доктор»:

2011 год – 2 чел.

2012 год – 7 чел.

2013 год – 6 чел.

2014 год – 1 чел.

2015 год – 1 чел.

2016 год – 1 чел.

2017 год – 8 чел.

2018 год – 1 чел.

ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ  КГБУЗ «ШИПУНОВСКАЯ ЦРБ»

за   6 месяцев    2020 года

№

п/п

          Показатели 2019 2020

1. Родилось детей всего 109 107

2. в том числе живыми 109 107

3. Рождаемость 3,4 3,4

4. Умерло всего 263 209

5. Общая смертность 8,28 6,7

6. Умерло в трудоспособном возрасте  46 33

7. Показатель преждевременной смертности 2,8 2,1

8. Умерло детей всего 1 3

9. в том числе до одного года 0 0

10. Младенческая смертность 0 0

11. Умерло новорожденных в первые 6 суток 0 0

12. Родилось мертвыми 0 0

13. Перинатальная смертность 0 0

14. Естественный прирост  - 4,88 - 3,3

15. Осмотрено  на туберкулез 12734 8403

16. Процент охвата от плана 50,3 33,3

17. Выявлено больных  туберкулезом 6 8

18. Заболеваемость туберкулезом

на 100 000

18,9 25,7

19. Умерло от туберкулеза 6 1

20. Смертность от туберкулеза на 100 000 18,6 3,2

21. Выявлено туберкулеза в ранних стадиях 4 – 66,6 % 7 – 87,5 %

22. Выявлено туберкулеза при проф. осмотрах 1 – 16,6 % 2 – 25 %

23. Выявлено онкологических заболеваний 66 65

24. в том числе с запущенными стадиями 12 10

25. Онкологическая заболеваемость на 100 000 209,8 208,6

26. Запущенность онкологических заболеваний 18,2 15,4

27. Получили инвалидность от онкозаболеваний   / тр 21                3 24                   4

28. Первичный выход на инвалидность  / тр 6,6               1,9 7,7                  2,6

29. Всего получили инвалидность   /   труд. 52                11 46                   12

30. Первичный выход на инвалидность / тр. 16,4             6,9 14,8                7,8

31. Сделано абортов всего 40 45

32. в том числе  медикаментозным методом 33 34

33. Показатель абортов 4,3 6,0

34. Введено ВМС 43 28

35. в том числе после родов 2 10

36.    -   11 -     после абортов 0 0

37. Сделано кессаревых сечений 1 0

38. из них плановых 0 0

39. Процент кессаревых сечений от родов 2,6 0

40. Родилось преждевременно 1 0

41. Процент преждевременных родов 2,6 0

42. Сделано операций 108 87

43. Соотношение экстренных операций и плановых

44. -   ЖКБ 1 : 0 0 : 1

 -   грыжи 1 : 13 1 : 15

 Хирургическая активность 22,6 26,7

45. Послеоперационные осложнения 0 1 – 1,15 %

46. Послеоперационная летальность 5 – 4,6 3 – 3,4 %

47. Всего ОИМ 17 27

48. в том числе до 60 лет 4 11

49. Умерло от ОИМ 8 4

50. в том числе до 60 лет 1 1

51. Пневмоний всего 29 26

52. в том числе до 60 лет 14 12

53. Умерло от пневмоний 1 2

54. в том числе до 60 лет 0 1

55. Всего ОНМК 33 33

56. в том числе до 60 лет 5 6

57. Умерло от ОНМК 21 13

58. в том числе до 60 лет 2 1

59. Отпущено физиопроцедур всего 19699 7608

60.    -  стационарным больным 2211 681

61.    - амбулаторным больным 17488 6927

62. Пролечено стационарных больных 322 928

63.    -  11 -       амбулаторных больных 2326 811

64. Сделано процедур на 1 стационарного больного 1,53 0,56

65.           -   11  -           на 100 амбулат. посещений        26,4 13,6

66. Сделано УЗИ  всего 3446 2088

67. В том числе стационарным больным 253 79

68.        -  11  -    амбулаторным больным 3193 2009

69. Сделано исследований на 1 стац. больного 0,17 0,07

70.       -   11  -   на 100 амбулаторных посещений 4,98 4,14

71. Сделано функциональных исследований всего 10779 10164

72.       -  11  -    стационарным больным 870 299

73.       -  11  -    амбулаторным больным 9909 9865

74. Сделано исследований на 1 стационар. больного 0,6 0,25

75.        -  11  -    на 100 амбулаторных  посещений 15,4 20,8

76. Процент специальных  исследований 1231 – 11,4 % 406 -

77. Сделано анализов всего 296489 224732

78.         -  11  -   стационарным  больным 79162 70118

79.         -  11  -   амбулаторным  больным 217327 154614

80. Сделано биохимических анализов 83951 66972

81. Сделано анализов на 1 стац. больного 54,6 57,8

82.            -  11  -   на 100 амбулаторных  посещений 338,8 318,8

83. Сделано рентгеновских исследований всего 11723 10599

84.            -  11  -  стационарным больным 1089 528

85.            -  11  -  амбулаторным больным 10634 10071

86. Сделано флюорографических исследований с

профилактической целью

10593 6957

87. Сделано специальных исследований 40 305

88. Сделано исследований на 1 стац. больного 0,75 0,44

89.            -  11  -  на 100 амбулат. посещений 16,1 19,8

90. Вызовов «скорой помощи» всего 4066 3085

91. Вызовов « скорой помощи» в сутки 22,5 17,0

92. Сделано ФГС  390 335

93. Выявлено заболеваний 683 614

94. в том числе впервые 500 365

95. Сделано ректороманоскопий 94 94

96. Выявлено  заболеваний 95 103

97. в том числе впервые 61 50

98. Смотровой кабинет – принято всего 2644 1536

99. Взято мазков на онкоцитологию 2516 1305

Медико-демографические показатели и анализ смертности

за 6 месяцев 2019 и 2020 г.г.

№

п/п

          Показатели 2019 2020

1. Родилось детей всего 109 107

2. в том числе живыми 109 107

3. Рождаемость 3,4 3,4

4. Умерло всего 261 212

5. Общая смертность 8,4 6,8

6. Умерло в трудоспособном возрасте 47 33

7. Показатель преждевременной смертности 2,9 2,3

8. Умерло детей всего 1 3

9. в том числе до одного года

10. Младенческая смертность

11. Умерло новорожденных в первые 6 суток

12. Родилось мертвыми

13. Перинатальная смертность

14. Естественный прирост  - 5,0 - 3,4

                        Структура смертности по причинам - все возраста
№

п/п

Нозология 6 месяцев 2019 6 месяцев 2020

  всего муж жен всего муж жен

1 Инфекционные заболевания 11 7 4 2 2

- в том числе ВИЧ 5 3 2 1 1

-         -II-       туберкулез 5 4 4 1 1

2 Онкозаболевания 41 21 21 36 20 16

3 Эндокринные заболевания 5 2 3 7 2 5

- в том числе   СД 4 2 2 7 2 5

4 Психические заболевания 22 12 10 23 9 14

5 Заболевания нервной

системы

9 5 4 7 5 2

6 Заболевания сердечно-

сосудистой системы

75 41 34 65 30 35

- в том числе ОИМ 9 5 4 4 3 1

-                      ОНМК 20 7 13 13 6 7

-         из них  гемор. инсульт 8 4 4 4 2 2

7 Бронхолегочные

заболевания

7 6 1 5 3 2

- в том числе пневмония 2 1 1 2 1 1

8 Заболевания ЖКТ 7 3 4 6 2 4

9 Заболевания мочевыделит.

системы

6 4 2 5 2 3

10 Травмы, отравления,

утопления

20 18 2 18 15 3

11 Прочие  57 17 40 38 12 26

- в том числе старость 45 12 33 32 10 22

12 Итого 261 136 125 212 102 110

               Структура смертности по причинам в трудоспособном возрасте
№

п/п

Нозология 6 месяцев 2019 6 месяцев 2020

  всего муж жен всего муж жен

1 Инфекционные заболевания 8 5 3 2 2

- в том числе ВИЧ 5 3 2 1 1

-         -II-       туберкулез 3 2 1 1 1

2 Онкозаболевания 9 5 4 3 3

3 Эндокринные заболевания

- в том числе   СД

4 Психические заболевания

5 Заболевания нервной

системы

2 2  1 1

6 Заболевания сердечно-

сосудистой системы

11 7 4 11 8 3

- в том числе ОИМ 1 1  1 1

-                      ОНМК 2 1 1 1 1

-         из них  гемор. инсульт 2 1 1 1 1

7 Бронхолегочные

заболевания

   1  1(ВИЧ)

- в том числе пневмония    1  1(ВИЧ)

8 Заболевания ЖКТ    2 1 1

9 Заболевания мочевыделит.

сист.

1  1

10 Травмы, отравления,

утопления

12 12  11 9 2

11 Прочие  4 3 1 2 1 1

12 Итого 47 34 13 33 25 8

Структура смертности по причинам в  детском возрасте
№

п/п

Нозология 6 месяцев 2019 6 месяцев 2020

  всего муж жен всего муж жен

1 Бронхолегочные

заболевания

1  1

- в том числе пневмония 1  1

2 Травмы    2 2

3 Синдром внезапной смерти    1  1

4  Итого 1  1 3 2 1

                                        Структура по месту смерти:
№

п/п

Нозология 2019 2020

всего трудосп. дети всего трудосп. дети

1. В стационаре 65 10 1 47 7

2. Дома  179 30  148 21 1

3. В другом месте 17 7  17 5 2

4. Итого 261 47 1 212 33 3